DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 13 de dezembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

COMUNICADO - CONCURSO Nº ATAC 66/2024, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 2024

Edital ATAc-66/2024

Aceitação de inscrições, constituição de Comissão Julgadora e convocação para as provas do
concurso para Professor Doutor junto ao Departamento de Engenharia de Produção.

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, torna público que a Congregação da EESC, em sua 706ª sessão, realizada no dia
6/12/2024, aprovou o pedido de inscrição dos Doutores FABIANO RODRIGUES SORIANO; JANSEN
ANDERSON GOMES; CLAUDEMIR LEIF TRAMARICO; FRANCISCO RODRIGUES LIMA JUNIOR; PEDRO
ERNESTO PEREIRA PARO; FABRÍCIO ROGÉRIO PARRILLA; ANA CAROLINA BERTASSINI; MARCO
ANTONIO SILVEIRA; CAMILA DOS SANTOS FERREIRA; THAYLA TAVARES DE SOUSA ZOMER; CAMILA
FABRÍCIO POLTRONIERI; FABIO NEVES PUGLIERI; LEANDRO ALVES DA SILVA; STEFFAN MACALI
WERNER; INGRID SAIALA CAVALCANTE DE SOUZA FEITOSA; EDUARDO DA SILVA FERNANDES; SÂNIA
DA COSTA FERNANDES; JAMIL RAMSI FARKAT DIÓGENES e RAQUEL GAMA SOARES DE MELLO, ao
concurso para provimento de um cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em RDIDP, claro/cargo
nº 1021281, junto ao Departamento de Engenharia de Produção, na área de conhecimento de Gestão
da Qualidade e da Mudança (ref.: edital ATAc-12/2024, publicado no D.O.E. de 21/2/2024 - Caderno
Executivo - Seção III – página 214), julgando-os em ordem e declarando inscritos os candidatos. E a

não aprovação do pedido de inscrição dos Doutores JOÃO CARLOS BARRETO SANTOS, por não
atendimento ao inciso III do item 1 do Edital – prova de quitação com o serviço militar para
candidatos do sexo masculino, em sua inteireza (frente e verso), e JULIANO ENDRIGO SORDAN, por
não atendimento ao inciso IV do item 1 do Edital – certidão de quitação eleitoral ou certidão
circunstanciada emitidas pela Justiça Eleitoral há menos de 30 dias do início do período de inscrições.

Na mesma sessão, foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora para o concurso em referência:

Membros Titulares:

Prof. Dr. Fábio Müller Guerrini (Presidente) – SEP/EESC/USP;

Prof. Dr. Eraldo Jannone da Silva – SEP/EESC/USP;

Prof. Dr. Daniel Jugend – UNESP/Bauru;

Prof. Dr. Mário de Castro Andrade Filho – ICMC/USP;

Prof. Dr. André Lucirton Costa – FEARP/USP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.12.1.3.41.2.8.166.774536
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Membros Suplentes:

Prof. Dr. Reginaldo Teixeira Coelho – SEP/EESC/USP (Suplente do Presidente);

Profª. Drª. Daisy Aparecida do Nascimento Rebelatto – SEP/EESC/USP;

Profª. Drª. Istefani Carísio de Paula – UFRGS;

Profª. Drª. Jeniffer De Nadae – UNIFEI;

Prof. Dr. Fabrício Maciel Gomes – EEL/USP.

O concurso terá início no dia 10/3/2025, segunda-feira, às 8h30min. (horário de Brasília), no Bloco E-1,
da Escola de Engenharia de São Carlos, sito a Avenida Trabalhador São-carlense, 400, São Carlos – SP.

Ficam, pelo presente Edital, convocados os candidatos cujas inscrições foram aprovadas para o
referido concurso e os membros Titulares da Comissão Julgadora, sendo que caso o membro Titular
não possa comparecer, o membro Suplente será convocado.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.12.1.3.41.2.8.166.774536
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-12-12T13:56:56-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo